
Původní návodkpoužívání

Návodkpoužití

ML180,ML270,MLT350

Vysoušecíodvlhčovač

190TCS-1034-L1604 ©MuntersEuropeAB2016



Důležité informaceprouživatele
Zamýšlenépoužití
OdvlhčovačeMunters jsou určeny k odvlhčování
vzduchu. Jakékoli jiné použití jednotky, nebo použití v
rozporu s pokyny v tomto návodu k použití,můžemít za
následek úraz a poškození jednotky a jinéhomajetku.

Jsou zakázány jakékoli úpravy jednotky bez předchozího
svolení společnostiMunters. Připojení nebo instalace
dalších zařízení jemožná pouze na základě písemného
souhlasu společnostiMunters.

Záruka
Záruční doba platí od data expedice jednotky z továrny
– není-li začátek záruky specifikován jinak písemnou
formou. Záruka je omezena na bezplatnou výměnudílů
nebo komponent, které selžou v důsledku výrobní vady
nebo chybného zpracování.

Při veškerých reklamacích je nutné prokázat, že
závada se objevila běhemzáruční doby a že jednotka
byla používána v souladu se specifikacemi. Veškeré
reklamacemusí obsahovat typ jednotky a výrobní číslo.
Tyto informace jsou vyraženy na typovém štítku, viz část
Označení.

Podmínkou platnosti záruky je, že u jednotky je po celou
záruční dobu prováděn servis a údržba kvalifikovaným
technikem společnostiMunters nebo inženýrem
schváleným společnostíMunters. Je nezbytné
zajistit přístup ke specifikovanému a kalibrovanému
testovacímu vybavení. Aby byla záruka platná, je třeba
servis a údržbu zdokumentovat.

Ohledně servisu nebooprav se vždy obracejte na
společnostMunters. Pokud by údržba byla prováděna
nedostatečně nebonesprávně,mohou se objevit
provozní závady.

Bezpečnost
Informace o nebezpečí jsou v návodu vyznačeny
běžným symbolemnebezpečí:

VVVARARAROOOVÁNÍ!VÁNÍ!VÁNÍ!
Označujemožnénebezpečí, kterémůžemít zanásledek

úraz.

UPOZORNÉNÍ!UPOZORNÉNÍ!UPOZORNÉNÍ!
Označujemožnénebezpečí, kterémůžemít zanásledek

poškození jednotkynebo jinéhomajetku, nebomůže

poškodit životní prostředí.

POZNÁMKA Zvýrazňujedoplňkové informace

umožňující optimální použití jednotky.

Shodasesměrnicemi
Odvlhčovač je v souladu se základními bezpečnostními
požadavky směrnice o strojních zařízeních 2006/42/ES
a v souladu s ustanovenímiEcodesignDirective
(směrniceErP) 2009/125/ES a směrniceEMC
2004/108/ES.Odvlhčovač je vyráběn organizací
certifikovanoupodle norem ISO9001 a ISO14001.

Copyright
Obsah tohoto návodumůže být změněn bez
předchozího upozornění.

POZNÁMKANávodobsahuje informacechráněné

autorskými zákony. Jezakázáno reprodukovat nebo

předávat jakoukoli část tohotonávodubezpísemného

souhlasuspolečnostiMunters.

Veškeré komentáře týkající se tohoto návodu zasílejte
na adresu:

Munters EuropeAB
TechnicalDocumentation
P.O. Box 1150
SE- 164 26KISTAŠvédsko
e-mail: t-doc@munters.se

ii Důležité informaceprouživatele 190TCS-1034-L1604



Obsah
Důležité informaceprouživatele . . . . . . . . . ii

Zamýšlenépoužití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ii
Záruka .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ii
Bezpečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ii
Shodasesměrnicemi . . . . . . . . . . . . . . . . . ii
Copyright . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ii

Obsah .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . iii
1 Úvod .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

1.1 O tomtonávodu .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Zakázanépoužití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.3 Bezpečnost aupozornění . . . . . . . . . . . . 1
1.4 Označení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.5 Dohlednadprovozem .. . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.6 Indikacezávad .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2 Konstrukceodvlhčovače .. . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.1 Popisproduktu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.2 Popis fungování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.3 Hlavní součásti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

3 Přeprava, kontrolaaskladování . . . . . . . . . . 5
3.1 Přeprava .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
3.2 Kontrolapři dodání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
3.3 Uskladnění zařízení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

4 Instalace .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
4.1 Bezpečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
4.2 Požadavkynamísto instalace .. . . . . . . 6
4.3 Základ .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
4.4 Převrácenépřipojení potrubí . . . . . . . . . 7
4.5 Instalacepotrubí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

4.5.1 Obecnádoporučení . . . . . . . . . . . 8
4.5.2 Potrubí propřívodvenkovního

vzduchu .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
4.5.3 Potrubí pro výstupvlhkého

vzduchu .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
4.6 Preventivní opatření týkající se

zařízení s vysoušecím rotoremLI . . . . 12
4.7 Elektricképřipojení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
4.8 Externí senzor vlhkosti . . . . . . . . . . . . . . . . 12

5 Uvedenídoprovozu .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
5.1 Kontroly předspuštěním .. . . . . . . . . . . . . 14
5.2 Kontrolaaseřízení průtokuvzduchu . 15

6 Provoz .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

6.1 Všeobecné informace .. . . . . . . . . . . . . . . 16
6.2 Rychlé zastavení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
6.3 Předspuštěním .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
6.4 Ovládací panel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
6.5 Ovládací panel se systémemRH98 .. 18
6.6 Používání jednotky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

6.6.1 Manuální režim .. . . . . . . . . . . . . . . 18
6.6.2 Automatický režim–připojený

senzor vlhkosti . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
6.6.3 Automatický režim–RH98 .. . 19

7 Servisaúdržba .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
7.1 Bezpečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
7.2 Všeobecné informace .. . . . . . . . . . . . . . . 20
7.3 Možnosti servisu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
7.4 Rozšířenázáruka .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
7.5 Čištění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
7.6 Plánservisuaúdržby .. . . . . . . . . . . . . . . . 22
7.7 Výměnafiltru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

8 Vyhledávání závad .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
8.1 Všeobecné informace .. . . . . . . . . . . . . . . 24
8.2 Bezpečnost . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
8.3 Seznamprodiagnostiku závad .. . . . . . 25

9 Technickéspecifikace .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
9.1 Rozměryaúdajeovolnémmístupro

servis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
9.2 Diagramykapacity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
9.3 Technickéúdaje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
9.4 Údajeohluku .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

9.4.1 Údajeohluku,modelML180 .. 31
9.4.2 Údajeohluku,modelML270 .. 32
9.4.3 Údajeohluku,modelMLT350 32

10 Likvidace .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Appendix1Volitelnémožnosti . . . . . . . . . . . . . . . . 34

1.1 Všeobecné informace .. . . . . . . . . . . . . . . 34
1.2 Měřič dobyprovozu .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
1.3 Systém regulacevlhkosti . . . . . . . . . . . . . 34

1.3.1 Úvod .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
1.3.2 Vysílač . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
1.3.3 Řídicí jednotka .. . . . . . . . . . . . . . . . 34

190TCS-1034-L1604 Obsah iii



1.3.4 Nastavenéhodnotya řídicí
parametry . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

1.3.5 Zobrazení/změnanastavených
hodnot relativní vlhkosti . . . . . . . 36

1.3.6 Zobrazení/změna jiných
parametrů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36

1.3.7 Provozní alarmy .. . . . . . . . . . . . . . 38
2 ObraťtesenaspolečnostMunters. . . . . . . 39

iv Obsah 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

1 Úvod

1.1 O tomtonávodu
Tento návod je určen pro uživatele odvlhčovače. Obsahuje nezbytné informace týkající se bezpečné a
efektivní instalace a použití odvlhčovače. Před instalací a použitímodvlhčovače si přečtěte celý návod k
použití.
V případě jakýchkoli dotazů týkajících se instalace nebopoužití odvlhčovače kontaktujte nejbližší pobočku
společnostiMunters.
Tento návodmusí být trvale uložen v blízkosti odvlhčovače.

1.2 Zakázanépoužití
■ Odvlhčovač není určen k venkovní instalaci.
■ Odvlhčovač není určen pro použití v označených oblastech, ve kterýchmusí být použito zařízení pro

prostředí s nebezpečímvýbuchu.
■ Odvlhčovač se nesmí instalovat poblíž zařízení generujících teplo, která bymohla vybavení poškodit.

1.3 Bezpečnostaupozornění
Při návrhu a výrobě odvlhčovače byla použita veškerá opatření, aby bylo zajištěno, že bude splňovat
bezpečnostní požadavky směrnic a noremuvedených vESProhlášení o shodě.
Informace v tomto návodunemají nikdy přednost před odpovědností jednotlivce amístními předpisy.
Běhemprovozu a jiné práci se strojemobsluha vždy osobně odpovídá za:
■ bezpečnost všech zúčastněných osob;
■ bezpečnost jednotky a ostatníhomajetku;
■ ochranu životního prostředí.

Typy nebezpečí vyznačené v tomto návodu jsou popsány v částiDůležité informace pro uživatele.

VVVARARAROOOVÁNÍ!VÁNÍ!VÁNÍ!
-Nazařízení nesmí stříkat vodaanesmíbýt ponořenodovody.

- Zařízení nesmíbýt nikdypřipojenoknapájení, jehožnapětí nebo frekvencese liší odparametrů, proněž je
určeno. Údajenaleznetena typovémštítku. Příliš vysokénapětímůžezpůsobit úrazelektrickýmproudema
zařízení poškodit.

-Nevkládejte prsty ani žádnépředmětydovětracíchotvorů.

-Veškeréelektroinstalační prácemusí provést kvalifikovaný technik v souladusmístními předpisy.

-Povýpadkunapájení seodvlhčovačmůže restartovat automaticky. Předprováděním jakýchkoli servisních
úkonůvždyvypnětehlavní vypínačauzamkněte jej ve vypnutépoloze.

-Používejte pouzeschválenézdvihací prostředky. Předejdete takúrazuapoškození zařízení.

-Ohledněservisuneboopravsevždyobracejte naspolečnostMunters.

190TCS-1034-L1604 Úvod 1



OdvlhčovačML180-MLT350

1.4 Označení

(GB)CHANGE FILTER
(GB)CHANGE FILTER

1

2

3

45
66

Obrázek 1.1 Typový štítek a označení

(GB) CHANGE FILTER

(SW) BYT FILTER

(FR) REMPLACER LE FILTER

(DE) FILTER AUSWECHSELN

6

Obrázek 1.2Výměna filtru

3

Obrázek 1.3 Štítky označující vstupy a výstupy
vzduchu

1. Typovýštítek zařízení 4. Vstupprovozníhovzduchu

2. Výstupsuchéhovzduchu 5. Vstup regeneračního
vzduchu

3. Výstupvlhkéhovzduchu 6. Výměnafiltru

1.5 Dohlednadprovozem
Odvlhčovač se ovládá amonitoruje pomocí ovládacího panelu na přední straně zařízení.

1.6 Indikacezávad
Závady jsou jasně signalizovány na ovládacímpanelu, viz část 6.4, Ovládací panel.
Alarmy týkající se relativní vlhkosti vzduchu se signalizují na displeji systémupro regulaci vlhkosti (je-li
instalován), viz příloha1.3, Systém regulace vlhkosti.

2 Úvod 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

2 Konstrukceodvlhčovače

2.1 Popisproduktu
Vysoušecí odvlhčovač řadyMLbyl vyvinut k účinnémuodstraňování vlhkosti ze vzduchu v prostředí, které
vyžaduje nízkou vlhkost vzduchu.
Odvlhčovač je vybaven zapouzdřenou rotorovou jednotkou. Pouzdro rotoru je vyrobeno z trvanlivého
duroplastu a obsahuje izolované sekce, které zajišťují přesnou rovnováhu proudů vzduchu pro odvlhčování,
regeneraci a regeneraci tepla.
Odvlhčovač je vyroben v souladu s jednotnými evropskými normami a splňuje požadavky na označení CE.

2.2 Popis fungování

1. Provozní vzduch

2. Suchý vzduch

3. Regenerační vzduch

2

4

3

1

Obrázek 2.1 Interní proudy vzduchu

4. Vlhký vzduch

Adsorpční odvlhčovací komponentu tvoří v jednotce vysoušecí rotor. Konstrukce rotoru je tvořena velkým
počtemmalých vzduchových kanálků.
Vysoušecí rotor je vyroben z kompozitníhomateriálu, který vysoce účinně přitahuje a zachycuje vodní páry.
Rotor je rozdělen na dvě zóny. Vzduch, který bude odvlhčován,provozní vzduch,prochází největší zónou
rotoru a posléze opouští rotor jako suchý vzduch. Protože rotor se otáčí pomalu, vstupující vzduch se vždy
setká v rotoru se suchou zónou, a tím vytváří trvalý odvlhčovací proces.

Proud vzduchu, který se používá k vysoušení rotoru, regenerační vzduch, se zahřívá. Regenerační vzduch
prochází rotoremvopačném směru než provozní vzduch a opouští rotor jako vlhký vzduch (teplý, vlhký
vzduch). Tento princip umožňuje, aby odvlhčovač fungoval účinně i při teplotách podbodemmrazu.

190TCS-1034-L1604 Konstrukceodvlhčovače 3



OdvlhčovačML180-MLT350

2.3 Hlavní součásti

12
13

11

14

10

17

2

15

1

9

16

4 5

8

6
7

3

Obrázek 2.2Hlavní součásti

1. Těsnící kroužek rotoru 10. Filtr regeneračníhovzduchu

2. Horní kryt rotoru 11. Poháněč regeneračníhovzduchu

3. Elektrickýovládací panel 12. Motor ventilátoru

4. Ohřívák regeneračníhovzduchu 13. Poháněčprovozníhovzduchu

5. Hnací elektromotor 14. Filtr provozníhovzduchu

6. Spínač (kolíbka, 2polohy) 15. Spodní kryt rotoru

7. Teploměr 16. Hnací řemen

8. Řemenice 17. Rotor

9. Válečekvedení řemenu

4 Konstrukceodvlhčovače 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

3 Přeprava, kontrolaaskladování

3.1 Přeprava
Odvlhčovače se dodávají na paletě a je třeba s nimi nakládat opatrně. Běhempřepravymusí být zavřené
všechna dvířka na zařízení. Je-li odvlhčovač stále ještě připevněn k paletě, na níž se dodává, jemožné jej
přemísťovat pomocí vysokozdvižného vozíku.

VVVARARAROOOVÁNÍ!VÁNÍ!VÁNÍ!
Přemísťujte odvlhčovačopatrně, existuje riziko jehopřevrácení.

Obrázek 3.1 Správná délka ramen vysokozdvižného vozíku

Hmotnost odvlhčovače je uvedena v části 9.1, Rozměry a údaje o volnémmístu pro servis.

3.2 Kontrolapři dodání
■ Proveďte kontrolu dodávky a porovnání s dodacím listem, potvrzenímobjednávky nebo jinými

dodacími dokumenty. Zkontrolujte, zda je dodávka kompletní a nic není poškozené.
■ Pokud je dodávka nekompletní nebo poškozená, neprodleně kontaktujte společnostMunters, aby

se nezdržela instalace.
■ Odstraňte z jednotky veškerý balicímateriál a ujistěte se, že běhempřepravy nedošlo k žádnému

poškození.
■ Veškerá viditelná poškození semusí nahlásit společnostiMunters do 3 dnů a před instalací jednotky.
■ Balicímateriál zlikvidujte podlemístních předpisů.

3.3 Uskladnění zařízení
Pokudbude odvlhčovač před instalací uskladněn, dodržujte následující pokyny:
■ Umístěte odvlhčovač ve vzpřímené poloze na horizontální povrch.
■ Ochraňte jednotku pomocí originálního balicíhomateriálu.
■ Chraňte odvlhčovač před fyzickýmpoškozením.
■ Uskladněte odvlhčovač pod střechou a chraňte ho před prachem,mrazem, deštěm a agresivními

kontaminanty.

190TCS-1034-L1604 Přeprava, kontrolaaskladování 5



OdvlhčovačML180-MLT350

4 Instalace

4.1 Bezpečnost

VVVARARAROOOVÁNÍ!VÁNÍ!VÁNÍ!
-Nazařízení nesmí stříkat vodaanesmíbýt ponořenodovody.

- Zařízení nesmíbýt nikdypřipojenoknapájení, jehožnapětí nebo frekvencese liší odparametrů, proněž je
určeno. Údajenaleznetena typovémštítku. Příliš vysokénapětímůžezpůsobit úrazelektrickýmproudema
zařízení poškodit.

-Nevkládejte prsty ani žádnépředmětydovětracíchotvorů.

-Veškeréelektroinstalační prácemusí provést kvalifikovaný technik v souladusmístními předpisy.

-Povýpadkunapájení seodvlhčovačmůže restartovat automaticky. Předprováděním jakýchkoli servisních
úkonůvždyvypnětehlavní vypínačauzamkněte jej ve vypnutépoloze.

-Používejte pouzeschválenézdvihací prostředky. Předejdete takúrazuapoškození zařízení.

-Ohledněservisuneboopravsevždyobracejte naspolečnostMunters.

UPOZORNÉNÍ!UPOZORNÉNÍ!UPOZORNÉNÍ!
Potrubí vlhkéhovzduchumusí být izolovanévždy, kdyžhrozí riziko zamrznutí. Uvnitř potrubí sevzhledemk
vysokémuobsahuvlhkosti ve vzduchuodváděnémzodvlhčovačesnadnovytváří kondenzace.

UPOZORNÉNÍ!UPOZORNÉNÍ!UPOZORNÉNÍ!
Odvlhčovačbyl navrženprourčité průtokyprovozníhovzduchuodpovídající velikostem instalovanýchventilátorů.

4.2 Požadavkynamísto instalace
Odvlhčovač je určen pouze k vnitřní instalaci. Neinstalujte odvlhčovač do vlhkéhoprostředí, kde hrozí
nebezpečí vniknutí vody do zařízení, ani do velmi prašnéhoprostředí. Máte-li pochybnosti, kontaktujte
společnostMunters. Je důležité, aby zamýšlenémísto instalace splňovalo požadavky na umístění a prostor,
aby se podařilo dosáhnout co nejlepšího výkonu zařízení.
Rozměry zařízení a požadavky na prostor pro servisní úkony uvádí část
9.1, Rozměry a údaje o volnémmístu pro servis.

POZNÁMKAPokud je třeba redukovat vibracezvlhčovače, vyžádejte si pokynyodspolečnostiMunters.

6 Instalace 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

4.3 Základ
Odvlhčovačmusí být instalován na rovné podlaze neboplošině schopné unést hmotnost stroje. Pokud není
překročenamaximální nosnost podlahy, nejsou nutné žádné speciální základy.
Po instalaci odvlhčovače se ujistěte, že je řádně vyrovnán.
Pokudmístní předpisy vyžadují, aby bylo zařízení natrvalo upevněno v příslušné poloze, jemožné použít
upevňovací otvory a zařízení přišroubovat k podlaze.

Obrázek 4.1Rozmístění otvorů

4.4 Převrácenépřipojenípotrubí
Přední a zadní panel zařízení jemožné vzájemně vyměnit. Díky tomu jemožné umístit připojení provozního
a suchého vzduchu buďna levou, nebo na pravou stranu zařízení.
Odvlhčovače se dodávají s připojenímprovozního a suchého vzduchu na levé straně zařízení. Je-li třeba
orientaci změnit, aby se připojení nacházela na pravé straně zařízení, postupujte způsobemuvedenýmníže.

VVVARARAROOOVÁNÍ!VÁNÍ!VÁNÍ!
Nežzačnete sezměnoupolohypřipojení provozníhoasuchéhovzduchu, ujistěte se, že jeodvlhčovačodpojen
odelektrickésítě.

190TCS-1034-L1604 Instalace 7



OdvlhčovačML180-MLT350

Obrázek 4.2Záměna poloh panelů

1. Vyšroubujte dva šrouby (B) zajišťující přední panel. Panel opatrně sejměte.
2. Vyšroubujte dva šrouby zajišťující zadní panel. Panel opatrně sejměte.
3. Vyšroubujte dva šrouby (A) a podložky zajišťující ovládací panel a horní panel. Horní panel poté

opatrně sejměte.
4. Sejměte kryty kabelovodů (C), přesměrujte vedení kabelů na druhou stranu, umístěte ovládací panel (D)

na protější stranu zařízení. Znovu nasaďte kryty kabelovodů.
5. Nasaďte přední, zadní a horní panel do nových poloh.

4.5 Instalacepotrubí

4.5.1 Obecnádoporučení

Připojení pro provozní a regenerační vzduch jsou navržena v souladu s doporučeními v normě ISO13351.
Pravoúhlé spoje potrubí obsahují vložky se závity pro šroubyM8.

Obrázek 4.3 Připojení potrubí

8 Instalace 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

Katalogové
číslo

170-013477–001 170-013477–002 170-013477–003 170-013477–004

A Ø80 Ø100 Ø125 Ø160

B Viz9.1,Rozměryaúdajeovolnémmístupro servis.

L (mm) 225 225 220 140

ML180 X X

ML270 X X

MLT350 X X

UPOZORNÉNÍ!UPOZORNÉNÍ!UPOZORNÉNÍ!
Odvlhčovačbyl navrženprourčité průtokyprovozníhovzduchuodpovídající velikostem instalovanýchventilátorů.

■ Potrubí provozního vzduchu a suchého vzduchu bymělamít stejný průměr. Totéž platí i pro potrubí
regeneračního a vlhkého vzduchu.

■ Potrubímusí být co nejkratší, aby seminimalizovaly ztráty statického tlaku vzduchu.
■ Pro zachování výkonumusí být všechny pevné spoje provozního nebo regeneračního vzduchu

vzduchotěsné a parotěsné.
■ Potrubí provozního vzduchumusí být izolované, aby se zabránilo tvorbě kondenzace na vnější straně

potrubí, když teplota vzduchu v potrubí poklesne pod teplotu rosnéhoboduokolního vzduchu, kterým
je potrubí vedeno.

■ Potrubímusí být izolované vždy, když hrozí riziko zamrznutí.
■ Vlhký vzduch odcházející z odvlhčovače bude kvůli vysokémuobsahu vlhkosti kondenzovat na

vnitřních stěnách potrubí. Izolovánímpotrubí semnožství kondenzátu sníží.
■ Horizontální potrubí vlhkého vzduchumusí být instalováno smírným sklonem (směremod

odvlhčovače), aby byl umožněn odtok případného kondenzátu. Vhodné odtoky kondenzátu je nutné
nainstalovat v nízkých bodech výstupního potrubí vlhkého vzduchu, vizObrázek 4.6 .

■ Při návrhu a instalaci potrubí zajistěte, aby nebyl omezen přístup potřebný k provozu a servisu. Další
informace najdete v části 9.1, Rozměry a údaje o volnémmístu pro servis.

■ Zaúčelem snížení hluku nebo vibrací přenášených podél tuhých potrubí lze instalovat kvalitní,
vzduchotěsné, flexibilní spojky.

■ Potrubí připojené přímo k zařízenímusí být nezávisle podepřeno, aby seminimalizovalo související
zatížení zařízení.

■ Napotrubí přiváděného vzduchu a regeneračního vzduchumusí být instalovány regulační klapky
pro nastavení průtoku vzduchu. Správný průtok vzduchu je zásadně důležitý pro provozní efektivitu
zařízení. Pokyny ohledně nastavování průtoku vzduchu uvádí část 5.2, Kontrola a seřízení průtoku vzduchu.

■ Celkový pokles tlaku v potrubí provozního a regeneračního vzduchu nesmí překročit dostupný tlak ve
ventilátorech osazených v odvlhčovači. Podrobné informace ominimálnímdostupném statickém
tlaku najdete v části 9.3, Technické údaje.

190TCS-1034-L1604 Instalace 9



OdvlhčovačML180-MLT350

ML
Munter s

42
0

1

2

3

5

5

4

C

B

D

A

Obrázek 4.4 Potrubí potřebná pro montáž

A.Vstupprovozníhovzduchu 1. Klapkavpotrubí suchéhovzduchu

B.Výstupsuchéhovzduchu 2. Boxsvnějšímfiltrem (volitelný)

C.Vstup regeneračníhovzduchu 3. Přechodováčást potrubí

D.Výstupvlhkéhovzduchu 4. Klapkavpotrubí regeneračníhovzduchu

5. Výstupní/vstupní potrubí (drátěnásíť)

10 Instalace 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

4.5.2 Potrubí propřívodvenkovníhovzduchu

Při přivádění okolního vzduchu z venku doodvlhčovače,musí být otvor vstupního potrubí umístěn
dostatečně vysoko nad zemí, aby se do něhonedostával prach a nečistoty.
Potrubímusí být navrženo tak, aby zabránilo vtahování deště a sněhu doodvlhčovače. Vstup vzduchumusí
být umístěnmimomožné zdroje kontaminantů, jako jsou výfukové plyny zmotorů, pára a škodlivé výpary.
Aby vlhký (výstupní) vzduch z odvlhčovače nezvlhčoval regenerační (vstupní) vzduch,musí být vstup
regeneračního vzduchu umístěn nejméně 2modvýstupu vlhkého vzduchu.
Připevněte na vnější konec potrubí drátěnou síť s oky o velikosti přibližně 10mm, aby se do potrubí
odvlhčovače nedostala zvířata.

Obrázek 4.5 Konstrukce vstupu venkovního vzduchu

A.Pravoúhlépotrubí

B.Kulatépotrubí

C.Drátěnásíť

4.5.3 Potrubí pro výstupvlhkéhovzduchu

Ujistěte se, že je tlak vzduchu na vstupu vzduchu a na výstupu vlhkého vzduchu stejný, jinak bymohlo hrozit
riziko obrácení průtoku vzduchu.
Materiál pro potrubí vlhkého vzduchumusí odolat korozi a teplotámdo 100 °C. Potrubí vlhkého vzduchu
musí být izolované vždy, když hrozí riziko kondenzace. Vlhký vzduch odcházející z odvlhčovače bude kvůli
vysokémuobsahu vlhkosti snadno kondenzovat na vnitřních stěnách potrubí.
Horizontální potrubímusí být instalováno smírným sklonem (směremododvlhčovače), aby byl umožněn
odtok případného kondenzátu. Sklon potrubímusí být nejméně 2 cm/m. Kromě toho je potřeba v nízkých
bodech potrubí vyrobit odtokové otvory (5mm), aby se zabránilo hromadění vody.
Připevněte na vnější konec potrubí drátěnou síť s oky o velikosti přibližně 10mm, aby se do potrubí
odvlhčovače nedostala zvířata.

Obrázek 4.6 Konstrukce výstupu vlhkého vzduchu

A.Horizontální výstupvlhkéhovzduchu

B.Vertikální výstupvlhkéhovzduchu

C.Drátěnásíť

D.Sklonsměremdolů

E.Odvodkondenzátu

190TCS-1034-L1604 Instalace 11



OdvlhčovačML180-MLT350

4.6 Preventivníopatření týkající sezařízení svysoušecímrotoremLI
Standardně dodává společnostMunters vysoce výkonné vysoušecí rotoryHPS (vysoce výkonný silikagel).
Je-li odvlhčovač dodáván s rotoremLI (chlorid lithný), je důležité, aby nebyl rotor zatěžován vlhkostí, když
je odvlhčovač vypnutý.

POZNÁMKAZajistěte, abypřes rotor neprocházel vzducho relativní vlhkosti vyšší než80%.

Doporučuje se namontovat uzavírací klapky na vstupy provozního a regeneračního vzduchu. Tento postup
umožní zabránit tomu, aby vzduch o vysoké relativní vlhkosti procházel rotorem a vycházel domístnosti.
Toto je zvláště důležité, když je provozní vzduch nasáván zvenčí, případně když je systémvybaven
předchladičem.

4.7 Elektricképřipojení

VVVARARAROOOVÁNÍ!VÁNÍ!VÁNÍ!
Veškeráelektrickápřipojení zařízenímusí provést kvalifikovaný technik v souladusmístními předpisy. Hrozí
rizikoúrazuelektrickýmproudem.

VVVARARAROOOVÁNÍ!VÁNÍ!VÁNÍ!
Zařízení nesmíbýt nikdypřipojenoknapájení, jehožnapětí nebo frekvencese liší odparametrů, proněž jeurčeno.
Údajenaleznetena typovémštítku.

Každé zařízení se dodává s namontovanýmkompletnímvnitřním elektrickýmvedením a nakonfigurované
v souladu s údaji o napětí a kmitočtu uvedenými na typovém štítku.
OdvlhčovačeML180 aMLT350 se dodávají i s připravenýmnapájecímkabelem. Tento kabel je opatřen
vícekolíkovou zástrčkou vhodnoupro zapojení do jednofázové uzemněné elektrické zásuvky.

POZNÁMKANapájecí napětí senesmí lišit od specifikovanéhopracovníhonapětí o vícenež+/-10%.

Detaily ohledně připojení najdete na typovém štítku a ve schématu zapojení, nebo v části 9.3, Technické údaje.

4.8 Externí senzorvlhkosti
Odvlhčovače řadyML jsou zapojeny tak, abymohly být provozovány v režimuAUTOmatic. To znamená,
žemohoubýt řízeny pomocí externího senzoru vlhkosti.
ModelyML180-MLT350 jsou vybaveny jednokrokovýmohřívákem, a proto je ovládání omezenona
zapínání/vypínání zařízení pomocí jednokrokového senzoru vlhkosti.
Nízkonapěťový konektor (připevněný na straně zařízení) je určen k elektrickémupřipojení jednokrokového
senzoru vlhkosti. Další informace zachycuje schéma zapojení.

POZNÁMKA Jestliženení k zařízení připojenžádnýsenzor vlhkosti, budeodvlhčovačpracovat namaximální
výkonpoceloudobu, kdybudezapnutý.

Prostorový senzor vlhkosti je třeba namontovat ve výšce 1 až 1,5mnad podlahou. Musí být umístěn tak, aby
nebyl přímo vystaven působení suchého vzduchu ze zařízení ani vlhkého vzduchu proudícího otevíranými
dveřmi. Umístěte jej tak, aby se nenacházel blízko zdrojů tepla ani v přímémdosahu slunečních paprsků.

12 Instalace 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

■ Připojovací kabel senzoru vlhkosti bymělmít průměr vodiče přinejmenším
0,75mm2 amusí se vyznačovat izolačnímodporemnejméně 500VAC.

■ Senzor vlhkostimusí být navržen tak, aby se kontakty sepnuly se stoupající relativní vlhkostí, což zajistí
uzavření obvodu a zapnutí odvlhčovače.

■ Při použití příliš dlouhých kabelůmůže dojít k poklesu napětí.
Je-li napětímezi svorkami používanými pro připojení senzoru vlhkostimenší než 20VAC, je nezbytné
použít samostatné relé ovládané senzoremvlhkosti.

190TCS-1034-L1604 Instalace 13



OdvlhčovačML180-MLT350

5 Uvedenídoprovozu
Před prvním spuštěním je třeba v ovládacím systémunastavit některé provozní parametry, viz kapitola
6.4, Ovládací panel.
Některé vlastnosti vyžadují připojení externího zařízení. Podrobnosti o elektrickémzapojení uvádí schéma
zapojení.

5.1 Kontrolypředspuštěním

VVVARARAROOOVÁNÍ!VÁNÍ!VÁNÍ!
Instalaci, nastavení, údržbuaopravymusí provádět kvalifikovanýpracovník, který zná rizika související s prací se
zařízením, vekterémsevyskytuje vysokéelektrickénapětí a vysoké teploty stroje.

Před prvním spuštěnímodvlhčovače se ujistěte, že je odvlhčovač odpojen odnapájení ze sítě, a proveďte
následující kontroly:
1. Zkontrolujte, že je přepínač režimuna odvlhčovači v poloze „OFF“ (vypnuto), viz část

6.4, Ovládací panel.
2. Zkontrolujte, zda nejsoufiltry na přívodu vzduchu poškozeny a zda jsou správně uchyceny, také

zkontrolujte, zda jsou všechny oblasti uvnitř zařízení čisté.
3. Vizuálně zkontrolujte všechna potrubí a jejich připojení a ujistěte se, že všechny spojky byly

nainstalovány správně a že systémnevykazuje známky poškození. Také zkontrolujte, zda potrubí nejsou
zablokována žádnými překážkami zabraňujícími průchodu vzduchu.

4. Odstraňte horní panel a zkontrolujte, že žádné z hlavních jističů v elektrickémovládacímpanelu nejsou
vypnuté. Podrobnosti naleznete ve schématech zapojení dodaných spolu se zařízením.

5. Zkontrolujte, žemáte správné napájecí napětí a že kabely jsou správně připojené.
6. ModelML270 je vybaven 3fázovýmmotoremventilátoru a směr otáčení ventilátoru je třeba po

připojení napájení zkontrolovat. Otevřete přední panel odvlhčovače a vyjměte filtr provozního
vzduchu. Spusťte odvlhčovač a zkontrolujte, zda se ventilátor otáčí. Vypněte odvlhčovač a sledujte
vrtuli ventilátoru těsně před tím, než se zastaví. Ujistěte se, že se otáčí ve směru hodinových ručiček.

7. Pokud se používá senzor vlhkosti, zkontrolujte, zda je senzor správně umístěn vmístnosti a zda je k
zařízení správně připojen, viz část 4.8,Externí senzor vlhkosti.

8. Nastavte klapky provozního a regeneračního vzduchu do zcela otevřené polohy.

14 Uvedenídoprovozu 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

5.2 Kontrolaaseřízeníprůtokuvzduchu
Chcete-li dosáhnout konstrukčních výkonů zařízení, je třeba správně nastavit klapku suchého a
regeneračního vzduchu, v souladu s jmenovitýmprůtokemvzduchu, viz část 9.3, Technické údaje.
Je-li to nutné, požádejte o pomoc smontáží a nastavením společnostMunters. Kontaktní adresy společnosti
Munters jsou uvedeny na zadní stránce tohoto návodu.

UPOZORNÉNÍ!UPOZORNÉNÍ!UPOZORNÉNÍ!
Nesprávněnastavenýprůtokprovozníhoa regeneračníhovzduchumůžezpůsobit nesprávnou funkci zařízení.

Poškození jednotkynesprávnýmnastavenímprůtokůvzduchu ruší platnost zárukyna jednotku.

Zařízení nesmíběžet vícenežněkolikminut, nežnastavíte správnýprůtok vzduchu.

1. Seřiďte klapky instalované ve výstupnímpotrubí suchého vzduchu a vstupnímpotrubí regeneračního
vzduchu tak, aby bylo dosaženo správného jmenovitého průtoku vzduchu.

2. Spusťte odvlhčovač a nechte jej běžet při plnémvýkonupodobu 8minut, aby ohřívák regeneračního
vzduchu dosáhl své normální provozní teploty.

3. Zkontrolujte, zda rozdílmezi teplotou vstupujícího regeneračního vzduchu a regenerační teplotou je 95
°C (odchylkamax. ±5 °C). Pokud se rozdíl teplot nevejde do 5%odchylky, jemožné pomalých krocích
seřizovat klapku v potrubí regeneračního vzduchu, až dosáhnete toho, že bude regenerační teplota ve
stanoveném rozmezí. Po každémnastavení počkejte, než se teplota stabilizuje.

Příklad:
Teplota na přívodu vzduchu=15 °C
Teplota regeneračního vzduchu=110 °C
Nárůst teploty= 95 °C

190TCS-1034-L1604 Uvedenídoprovozu 15



OdvlhčovačML180-MLT350

6 Provoz

6.1 Všeobecné informace
OdvlhčovačeML180–MLT350 jsou vybaveny ovládacímpanelem s přepínačem režimů, spínačempro
spuštění/zastavení a indikátory LED.
Přepínač režimůna ovládacímpanelumá dvě provozní polohy:
MAN(manuální režim)
Ventilátory odvlhčovače, rotor a regenerační ohřívák fungují nepřetržitě na plný výkon.
AUTO(automatický režim)
Ventilátory, rotor a regenerační ohřívák odvlhčovače pracují, když relativní vlhkost překročí stanovenou
hodnotu.

6.2 Rychlé zastavení
ML180 aMLT350
Chcete-li spustit a zastavit zařízení v normálnímprovozu, použijte spínač spustit/zastavit. V případě
mimořádné události vypněte zařízení pomocí hlavního vypínače, případně odpojte zařízení od elektrické
sítě.
ML270
Chcete-li spustit a zastavit zařízení v normálnímprovozu, použijte spínač spustit/zastavit. V případě
mimořádné události vypněte zařízení pomocí hlavního vypínače.

UPOZORNÉNÍ!UPOZORNÉNÍ!UPOZORNÉNÍ!
Hlavní spínačpoužívejte k zastavení zařízení pouzevpřípaděmimořádnéudálosti. V takovémpřípadě
neproběhneběžnávypínací frekvence. Ventilátory sezastaví aohřívákmůžebýt velmi horký, cožmůževést k
poškození ohříváku i součástí nacházejících sev jehoblízkosti.

6.3 Předspuštěním
Nežpoprvé odvlhčovač spustíte, postupujte podle pokynů v částech 5.1, Kontroly před spuštěním a
5.2, Kontrola a seřízení průtoku vzduchu.

16 Provoz 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

6.4 Ovládacípanel

Obrázek 6.1Hlavní vypínač

1 65432

Obrázek 6.2Ovládací panel

Položka Přepínač/Indikátor Funkce

1 Spínačspuštění/zastavení Je-li spínačspuštění/zastavení vpolozezastavení, zařízení sevypne.
Když jepřepínač režimůnastavendopolohyMANaspínačspuštění/zastavení je nastaven
dopolohyspuštění, odvlhčovačsespustí.
Když jepřepínač režimůnastavendopolohyAUTOaspínačspuštění/zastavení je
nastavendopolohyspuštění, jemožnéodvlhčovač řídit pomocí externíhosenzoru vlhkosti
nebo řídicíhosystémuRH98.

2 Přepínač režimů Když jepřepínač režimůnastavendopolohyMAN, odvlhčovačbude fungovat vmanuálním
režimu. V tomto režimuzařízení pracujenepřetržitě, dokud je spínačzastavení/spuštění
vpolozespuštění. Když jepřepínač režimůnastavendopolohyAUTO, odvlhčovačbude
fungovat vautomatickémrežimu. V tomto režimu je třebakzařízení připojit senzor vlhkosti
nebo řídicí systémRH98. Když jepřepínačspuštění/zastavení vpolozespuštění, určuje
senzor vlhkosti nebo řídicí systémRH98, kdysebudeodvlhčovačspouštět a zastavovat.

3 Indikátor připojení napájení Indikuje, že je kodvlhčovači připojenonapájení.

4 Indikátor choduzařízení Indikuje, že jeodvlhčovačvchodunebože jepřipravenkespuštění přijetímsignálu ze
senzoru vlhkosti nebo řídicíhosystémuRH98 (automatický režim).

5 Výstražný indikátor chyby Indikuje, že sezařízení vypnulo, protožekontrolní obvoddetekoval buďaktivaci pojistky
chránící proti příliš vysoké teplotěnebopřetíženímotoru ventilátoru. Uzařízení vybavených
vzduchemchlazenýmkondenzátorem je výstražný indikátor chybyaktivován, kdyždojdek
chyběventilátoru kondenzátoruneboohříváku.

6 Teploměr Indikuje teplotu regeneračníhovzduchu.

7 Měřič dobyprovozu (volitelně) Indikuje, kolik hodin již byl odvlhčovačvprovozu.

Tabulka 6.1 Funkce ovládacího panelu

190TCS-1034-L1604 Provoz 17



OdvlhčovačML180-MLT350

6.5 Ovládacípanel sesystémemRH98

SET

RH 98

%RH
OUT.1 OUT.2 ALARM

Obrázek 6.3Ovládací panel se systémemRH98

Kontrolu, případně změnunastavených bodů a řídicích parametrů jemožné provádět běhemprovozu
nebo v pohotovostním režimu.

Tlačítko Funkce

Zobrazení/změnaurčité hodnoty, resetování alarmu

Zvýšení hodnoty

Snížení hodnoty

%RH: Zobrazení polohykontrolních krokůpro regenerační ohřívák (0=vypnuto, 1=zapnuto).

Tabulka 6.2 Funkce ovládacího panelu se systémemRH98

Běhemnormálního provozu a v jakékoli poloze přepínače režimů se zobrazuje aktuální relativní vlhkost
vzduchu.

6.6 Používání jednotky

6.6.1 Manuální režim

1. Zkontrolujte, že je spínač spuštění/zastavení v poloze (zastavení).
2. Nastavte přepínač režimůdopolohyMAN.
3. Připojte zařízení k elektrické síti a ujistěte se, že se rozsvítil indikátor připojení napájení.
4. Přepněte spínač spuštění/zastavení do polohy (provoz). Ujistěte se, že indikátor chodu zařízení

svítí a že je zařízení v provozu.
5. Přepněte spínač spuštění/zastavení do polohy , zkontrolujte, zda se zařízení zastaví a indikátor

chodu zařízení zhasne.
Podrobnosti ohledně ovládacího panelu uvádí část 6.4, Ovládací panel

18 Provoz 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

6.6.2 Automatický režim–připojenýsenzor vlhkosti

Chcete-li zařízení provozovat v režimuAUTO, musí být k němupřipojen jednokrokový senzor vlhkosti.
Další podrobnosti najdete v části 4.8,Externí senzor vlhkosti.
1. Nastavte přepínač režimůdopolohyAUTO.
2. Nastavte jako spínací hodnotu na senzoru vlhkostiminimální relativní vlhkost (RH). Přepněte spínač

spuštění/zastavení do polohy . Ujistěte se, že indikátor chodu zařízení svítí a že je zařízení v
provozu.

3. Pomalu zvyšujte nastavenou vlhkost a kontrolujte, že se zařízení vypne, když nastavená hodnota
dosáhne relativní vlhkosti vmístnosti, kde se senzor vlhkosti nachází.

4. Zkontrolujte, zda indikátor chodu zařízení zůstává rozsvícený.
5. Pomalu snižujte nastavenou vlhkost a kontrolujte, že se zařízení zapne, když nastavená hodnota klesne

pod relativní vlhkosti vmístnosti, kde se senzor vlhkosti nachází.
6. Přepněte spínač spuštění/zastavení do polohy a zkontrolujte, zda se zařízení zastaví a indikátor

chodu zařízení zhasne.
7. Nastavte jako spínací hodnotu na senzoru vlhkosti požadovanouhodnotuRH.
Podrobnosti ohledně ovládacího panelu uvádí část 6.4, Ovládací panel

6.6.3 Automatický režim–RH98

Je-li zařízení vybaveno výrobcem instalovaným systémempro řízení vlhkosti RH98 (volitelně),musí být
nainstalován externí senzor vlhkosti amusí být správně připojen k zařízení. Požadavky na prostředí, viz část
4.8,Externí senzor vlhkosti, platí i pro senzor vlhkosti a systémRH98.
Další provozní údaje uvádí příloha 1.3, Systém regulace vlhkosti.
1. Nastavte přepínač režimůdopolohyAUTO.
2. Nastavte jako spínací hodnotu na řídicím systémuRH98nejnižší hodnotuRH, viz část

6.5, Ovládací panel se systémemRH98.
3. Přepněte spínač spuštění/zastavení do polohy . Ujistěte se, že indikátor chodu zařízení svítí a že

je zařízení v provozu.
4. Pomalu zvyšujte nastavenou vlhkost a kontrolujte, že se zařízení vypne, když nastavená hodnota

dosáhne relativní vlhkosti vmístnosti, kde se senzor vlhkosti nachází.
5. Zkontrolujte, zda indikátor chodu zařízení zůstává rozsvícený.
6. Pomalu snižujte nastavenou vlhkost a kontrolujte, že se zařízení zapne, když nastavená hodnota klesne

pod relativní vlhkosti vmístnosti, kde se senzor vlhkosti nachází.
7. Přepněte spínač spuštění/zastavení do polohy a zkontrolujte, zda se zařízení zastaví a indikátor

chodu zařízení zhasne.
8. Nastavte jako spínací hodnotu na senzoru vlhkosti požadovanouhodnotuRH.

190TCS-1034-L1604 Provoz 19



OdvlhčovačML180-MLT350

7 Servisaúdržba

7.1 Bezpečnost

Obrázek 7.1Nebezpečí úrazu elektrickým
proudem Obrázek 7.2Zabezpečení proti nežádoucímu zapojení

VVVARARAROOOVÁNÍ!VÁNÍ!VÁNÍ!
Veškeréúkonyseřizování, údržbyaopravmusí provádět pouzekvalifikovaní pracovníci.

VVVARARAROOOVÁNÍ!VÁNÍ!VÁNÍ!
Předprováděním jakýchkoli servisníchúkonůči úkonůúdržbynazařízení seujistěte, žebylo veškeréelektrické
zařízení odpojenoodelektrickésítěaže je zajištěnoproti opětovnémuzapojení.

7.2 Všeobecné informace
OdvlhčovačeMunters jsou navrženy pro dlouhodobý nepřetržitý provoz a vyznačují se vysokou
spolehlivostí. Podobně jako u veškerého strojního zařízení je třeba zajišťovat pravidelný servis a údržbu, aby
byl odvlhčovač udržován v optimálním stavu a fungovalmaximálně účinně.
Intervaly servisu a údržbymusí být primárně určeny podle provozních podmínek a prostředí, ve kterém
je zařízení instalováno. Například když provozní vzduch obsahujemnohoprachu, je nutné provádět
preventivní údržbu v kratších intervalech. Totéž platí, pokud je odvlhčovač využíván intenzivně.

7.3 Možnosti servisu
Kroměuvedení jednotky do provozu existují čtyři standardnímožnosti servisu (A–D).
S. Uvedení do provozu/spuštění.
A. Kontrola a v případě potřeby výměna filtru. Obecná kontrola funkčnosti.
B. Navíc kAkontrola bezpečnosti a opatření týkající se regulace kapacity, teploty a vlhkosti.
C. Navíc kBpreventivní výměna některých komponent po 3 letech provozu.
D. Navíc kCpreventivní výměna některých komponent po 6 letech provozu.

POZNÁMKAOhledněservisunebooprav sevždyobracejte naspolečnostMunters. Pokudbyúdržbabyla
prováděnanedostatečněnebonesprávně,mohouseobjevit provozní závady.

POZNÁMKAKontrola „S“Uvedení doprovozu/spuštění odspolečnostiMunters jepovinnákvůli platnosti
plné záruky.

Servisní techniciMuntersmají speciální vybavení a rychlý přístup k náhradnímdílům a jsou schopni
provádět servis všech produktůMunters. Veškeré testovací vybavení používané našímpersonálem a
zajišťující správné vyvážení systému je certifikováno z hlediska přesnosti.

20 Servisaúdržba 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

ServisMuntersmůže nabídnout plán servisu přizpůsobený podmínkámkonkrétní instalace. Kontaktní
adresy jsou uvedeny na zadní stránce tohoto návodu.

7.4 Rozšířenázáruka
SpolečnostMunters nabízí ke standardnímpodmínkám rozšířenou záruku, když zákazník podepíše se
společnostíMunters servisní smlouvu. Detaily jsou k dispozici na vyžádání.

7.5 Čištění
Kčištění pouzdra jednotky použijte pouze pHneutrálnímýdlový roztok aměkkouhoubičku.
Při čištění vnitřku se vyhněte kontaktu s rotorem aotřete povrchy do sucha.
Rotor očistěte vysavačem s kartáčovou hlavicí. Pokud není vyluxování dostačující, obraťte se na společnost
Munters.

190TCS-1034-L1604 Servisaúdržba 21



OdvlhčovačML180-MLT350

7.6 Plánservisuaúdržby

Variantaservisu S A B A B A C A B A B A D

Dobaprovozu

vhodinách

0 4000 8000 12000 16000 20000 24000 28000 32000 36000 40000 44000 48000

Servisní

činnost

Kalendářnídoba

vměsících

0 6 12 18 24 30 36 42 48 54 60 66 72

Zkontrolujte a vyměňte filtr, je-li to třeba;

zkontrolujte jeho funkčnost
X X X X X X X X X X X X X

Kontrola kapacity, kontrola rotoru X X X X X X X

Preventivní kontrola, vč. testu

bezpečnosti
X X X X X X X

Vyměňte systémvypnutí při vysoké

teplotě
X X

Zkontrolujte řemenpohonuapodpůrné

válečky, v případěpotřebyproveďte

výměnu

X X

Vyměňtehnací elektromotor X

Zkontrolujte ventilátory, poháněče,

motor, ložiska
X

Zkontrolujte elektrickéa řídicí systémy,

prověřte jejich funkčnosti
X X X X X X X

Proveďte kalibraci zařízení a senzorů

pro regulaci vlhkosti
X X X X X X X

Proveďte kalibraci zařízení a senzorů

pro regulaci teploty
X X X X X X X

Zkontrolujte pouzdro rotoru, vyměňte

těsnění rotoru, je-li třeba
X

Rotor vyměňtepouze tehdy, kdyžkontrola kapacity prokáže, že je tonezbytné.

Tabulka 7.1 Plán servisu a údržby

POZNÁMKAServisní činnosti je nutnéprovést pouvedenémpočtuhodinprovozunebokalendářní době
podle toho, kteráudálost nastane jakoprvní.

POZNÁMKAPlánúdržbysepoúdržbě typuDzačínápočítat znovuodzačátku.

22 Servisaúdržba 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

7.7 Výměnafiltru
Je-li to třeba,měňte filtry každých 6měsíců, viz popis níže.

1. Uvolněte dva vruty v horní části předního panelu.
Použijte inbusový klíč č. 5

2. Zdvihněte panel a sejměte jej ze zařízení.

3. Vytáhněte kazetu s filtrem.

4. Vyčistěte pouzdro filtru.

5. Vložte do pouzdra nový filtr. Je třeba dodržet správný
směr průtoku vzduchu (je označen šipkou).

6. Zdvihněte panel na příslušnémísto. Ujistěte se, že oba
spodní háčky zapadnou dopanelu.

7. Utáhněte oba vruty v horní části.

190TCS-1034-L1604 Servisaúdržba 23



OdvlhčovačML180-MLT350

8 Vyhledávání závad

8.1 Všeobecné informace
Účelem této kapitoly je poskytnout pokyny pro základní diagnostiku chyb a návod k příslušným
nápravnýmopatřením. Než budete kontaktovat společnostMunters, projděte si seznamv části
8.3, Seznam pro diagnostiku závad. Tento seznamposkytuje pomocpři identifikaci závad, které jemožné
snadnonapravit bez pomocí speciálně školených pracovníků.

8.2 Bezpečnost

VVVARARAROOOVÁNÍ!VÁNÍ!VÁNÍ!
Instalaci, nastavení, údržbuaopravymusí provádět kvalifikovanýpracovník, který zná rizika související s prací se
zařízením, vekterémsevyskytuje vysokéelektrickénapětí a vysoké teploty stroje.

VVVARARAROOOVÁNÍ!VÁNÍ!VÁNÍ!
Předprováděním jakýchkoli servisníchúkonůči úkonůúdržbynazařízení seujistěte, žebylo veškeréelektrické
zařízení odpojenoodelektrickésítěaže je zajištěnoproti opětovnémuzapojení.

24 Vyhledávání závad 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

8.3 Seznamprodiagnostikuzávad
Základním zdrojem informací pro diagnostiku chyb, když zařízení generuje alarm a automaticky se zastaví,
jsou kontrolky LEDnaovládacímpanelu.
Než budete kontaktovat společnostMunters, projděte si seznampro diagnostiku chyb uvedený níže.
Seznamobsahuje informace potřebné k identifikaci chyb, které lze snadnoopravit bez pomoci technika.
Je-li zařízení vybaveno systémem regulace vlhkosti RH98, najdete potřebné informace též v příloze
1.3, Systém regulace vlhkosti.

Příznak Indikátory Možnápříčina Postupodstranění

Chybanapájení. Zkontrolujte, že je zařízení připojenoknapájení.Zařízení se
zastavilo.

Nesvítí nic.

ChybapojistkyFU18na transformátoru
TC18.

Vyšetřetepříčinu chybyaproveďtenápravu. Vyměňte
pojistku.

Zařízení byloomylempřepnutodo
režimuAUTO,aniž by kněmubyl
připojensenzor vlhkosti.

Nastavtepřepínač režimůdopolohyMANaujistěte se, že
sezařízení rozběhne.

Nastavtepřepínač režimůdopolohyMANaujistěte se, že
sezařízení rozběhne. Pokudsezařízení spustí, je chyba
nejspíš v senzoru vlhkosti.

Zařízení se
zastavilo.

Č. 3a4svítí

Chybahumidistatu (režimAUTO)

Nastavtepřepínač režimůdopolohyAUTOazkontrolujte
senzor vlhkosti tak, žebudete sledovat, kdy seodvlhčovač
spustí, když snížíte spínací hodnotuRHsenzoru vlhkosti.
Pokontrole znovunastavte v senzoru vlhkosti požadovanou
hodnotuRH.Vpřípaděpotřebyproveďte kalibraci senzoru
vlhkosti (v souladusdoporučenímvýrobce) nebosenzor
vyměňte

Vypnětenapájení zesítěanechte zařízení vychladnout.

Zkontrolujte, že vpřívodnímani vevýstupnímvzduchovém
potrubí ani ve filtrechsenenachází žádnápřekážkaani
blokující nečistoty.

Byloprovedenoodpojení zdůvodu
vysoké teploty (BT20)

Kdyžzařízení vychladne, vypnutí resetujte.

Resetujte vypnutí

Zařízení se
zastavilo.

Č. 5a3svítí

Průtok regeneračníhovzduchu je
nastavennapříliš nízkouhodnotu.

Resetujte zařízení a seřiďteprůtok regeneračníhovzduchu,
viz část5.2,Kontrolaaseřízení průtokuvzduchu.

ML180aMLT350: JističQM12vypnul z
důvoduchybyhnacíhoelektromotoru,
ventilátorunebo regeneračního
ohříváku.

Vypnětenapájení zesítěanechte zařízení vychladnout.
Resetujte jističQM12. Vyšetřetepříčinu chybyaproveďte
nápravu, případněkontaktujte společnostMunters.

ML270: JističQM12vypnul z důvodu
chybyhnacíhoelektromotorunebo
motoru ventilátoru. JističQM15vypnul z
důvoduchyby regeneračníhoohříváku.

Vypnětenapájení zesítěanechte zařízení vychladnout.
Resetujte jističeQM12aQM15. Vyšetřetepříčinu chyby
aproveďtenápravu, případněkontaktujte společnost
Munters.

Zařízení se
zastavilo.

Č. 5, 3a4
svítí.

Modely sevzduchemchlazeným
kondenzátorem: ML180aMLT350:
JističQM12vypnul z důvoduchyby
hnacíhoelektromotoru, ventilátoru,
ventilátoru kondenzátoruneboohříváku
kondenzátoru.

Vyšetřetepříčinu chybyaproveďtenápravu, případně
kontaktujte společnostMunters. Resetujte jističQM12.

Zařízení se
zastavilo.

Č. 5, 3a4
svítí.

ML270: JističQM12vypnul z důvodu
chybyhnacíhoelektromotoru,
ventilátoru, ventilátoru kondenzátoru
neboohřívákukondenzátoru.
JističQM15vypnul z důvoduchyby
regeneračníhoohříváku.

Vyšetřetepříčinu chybyaproveďtenápravu. Resetujte
jističeQM12aQM15.

190TCS-1034-L1604 Vyhledávání závad 25



OdvlhčovačML180-MLT350

Příznak Indikátory Možnápříčina Postupodstranění

Ohřívací výkon jepříliš nízký. Zkontrolujte funkčnost ohříváku.

Průtok regeneračníhoaprovozního
vzduchuneodpovídá jmenovitým
průtokům.

Zkontrolujte a seřiďteprůtok regeneračníhoaprovozního
vzduchu, viz část5.2,Kontrolaaseřízení průtokuvzduchu.

Chybapohonu rotoru. Zkontrolujte řemenpohonu rotoruahnací elektromotor.

Ztráta výkonu:
Zdáse, že
odvlhčovač
funguje
správně, ale
nesnižuje
vlhkost

Senzor vlhkosti nebo řídicí systém
RH98nefungují správně (režimAUTO).

Zkontrolujte funkčnost aproveďte kalibraci senzoru
vlhkosti či řídicíhosystémuRH98vsouladusdoporučeními
výrobce.

Tabulka 8.1 Seznam pro diagnostiku závad

26 Vyhledávání závad 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

9 Technickéspecifikace

9.1 Rozměryaúdajeovolnémmístuproservis

s

42
0ML

Munter

J

1. Vstup provozního vzduchu 3. Vstup regeneračního vzduchu

2. Výstup suchého vzduchu 4. Výstup vlhkého vzduchu

Obrázek 9.1 Požadované volné místo pro servis Obrázek 9.2Rozmístění otvorů pro připojení potrubí

Rozměry (mm)

Model
A B C ØD ØE F G H J L M N P X (1) Y (1) Z(1)

Hmot-

nost

(kg)

ML180 515 415 910 125 80 222 170 500 138 170 250 45 206 450 400 50 56

MLT350 515 415 910 125 80 222 170 500 138 170 250 45 206 450 400 50 56

ML270 515 415 1010 160 100 217 168 600 138 168 253 45 205 450 400 50 63

(1)Prostor pro servisní úkony.

Tabulka 9.1Rozměry a požadavky na prostor pro servisní úkony

190TCS-1034-L1604 Technickéspecifikace 27



OdvlhčovačML180-MLT350

9.2 Diagramykapacity
Přibližná kapacita v kg/h. Máte-li zájemopodrobnější informace, obraťte se na nejbližší pobočku
společnostiMunters.

POZNÁMKANížeuvedenéúdaje vycházejí z jmenovitéhoprůtokuvzduchu.

1 Teplota provozního vzduchu (°C)

2 Relativní vlhkost provozního vzduchu (%RH)

3 Kapacita odvlhčování (odstranění vlhkosti) (kg/h)

28 Technickéspecifikace 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

9.3 Technickéúdaje

Model ML180 ML270 MLT350

Provozní vzduch(1)

Jmenovitý průtok vzduchu (m3/s) 0,05 0,075 0,097

Jmenovitý průtok vzduchu (m3/h) 180 270 350

Minimální dostupnýstatický tlak (Pa) (2) 200 200 200

Výkonmotoru ventilátoru (kW)při 50Hz (3) 0,25 0,36 0,25

Výkonmotoru ventilátoru (kW)při 60Hz (3) 0,25 0,36 0,25

Regenerační vzduch(1)

Jmenovitý průtok vzduchu (m3/s) 0,019 0,027 0,019

Jmenovitý průtok vzduchu (m3/h) 67 99 67

Minimální dostupnýstatický tlak (Pa) 200 200 200

Výkonmotoru ventilátoru (kW)při 50Hz (3) - - -

Výkonmotoru ventilátoru (kW)při 60Hz (3) - - -

Jmenovitýproud

Proud (A/fázi) 1~50Hz115V 17,8 - 17,8

Proud (A/fázi) 1~60Hz115V 17,8 - -

Proud (A/fázi) 1~50Hz220V 9,9 - 9,9

Proud (A/fázi) 1~60Hz220V 9,9 - -

Proud (A/fázi) 1~50Hz230V 9,5 - 9,5

Proud (A/fázi) 1~50Hz240V 9,2 - 9,2

Proud (A/fázi) 3~50Hz220V - 8,5 -

Proud (A/fázi) 3~60Hz220V - 8,5 -

Proud (A/fázi) 3~50Hz230V - 8,2 -

Proud (A/fázi) 3~60Hz230V - 8,1 -

Proud (A/fázi) 3~50Hz380V - 5 -

Proud (A/fázi) 3~60Hz380V - 5 -

Proud (A/fázi) 3~50Hz400V - 4,7 -

Proud (A/fázi) 3~50Hz415V - 4,6 -

Proud (A/fázi) 3~60Hz440V - 4,3 -

Proud (A/fázi) 3~60Hz460V - 4,1 -

Proud (A/fázi) 3~60Hz480V - 4 -

190TCS-1034-L1604 Technickéspecifikace 29



OdvlhčovačML180-MLT350

Ohřívák regeneračníhovzduchu

Nárůst teploty vohříváku (°C) 95 95 95

Výkonohříváku regeneračníhovzduchu (kW) 1,8 2,7 1,8

Různéúdaje

Filtry G4

Třídaochrany IEC (zařízení) IP33

Třídaochrany IEC (elektrickýpanel) IP54

Třída izolacevinutímotoru ventilátoru TřídaF

Třída izolacevinutí hnacíhomotoru TřídaF

Vypnutí při vysoké teplotě (°C) 160±5

Napětí cívky stykače (VAC) 24

Třídaodolnosti proti korozi, vnější kryt C4 (lakovaný,AluZink150, ISO12944)

Třídaodolnosti proti korozi, vnitřní kryt C3 (nelakovaný,AluZink150, ISO12944)

Okolníprostředí

Provozní teplota (°C) -20... +40

Maximální nadmořskávýška instalace (m) 2000

Teplotapropřepravuaskladování (°C) -20... +70

(1)Uvedenéúdaje vycházejí z teploty navstupuventilátoru20 °Cahustoty vzduchu1,2 kg/m3.

(2)BezvolitelnýchboxůsfiltryF5neboF7.

(3)OdvlhčovačeML180,ML270,MLT350mají jedinýmotor, kterýpohání ventilátoryprovozního i regeneračníhovzduchu.

Tabulka 9.2 Technické údaje

30 Technickéspecifikace 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

9.4 Údajeohluku

Obrázek 9.3 Připojení potrubí

1. Potrubí pro suchý vzduch
2. Potrubí pro provozní vzduch
3. Potrubí pro regenerační vzduch
4. Potrubí pro vlhký vzduch
Definice:
Lp(A)=Akustický tlak (volné pole, směrový faktorQ=2, d=1, vzdálenost od zdroje vmetrech)
Lp(A)=Lw(A)+10Log(Q/(4πd²))
Lw(A)=Hladina akustického výkonu v dB (vážené dleA)

9.4.1 Údajeohluku,modelML180

Lp(A)ve

vzdálenosti 1m

Lw(A) Měřicí rozsah (Hz)

dB dB 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

53 61 74 71 63 58 53 48 43 38

Tabulka 9.3Hluk vmístnosti, připojené všechny vstupy a výstupy

Potrubí Lw(A) Měřicí rozsah (Hz)

dB 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

1. Suchývzduch 69 93 76 70 63 57 49 43 33

2. Provozní

vzduch

71 92 81 75 66 55 55 49 41

3. Regenerační

vzduch

71 91 79 69 70 59 53 50 44

4. Vlhký vzduch 72 93 81 76 68 58 42 34 27

Tabulka 9.4Hluk v potrubí

190TCS-1034-L1604 Technickéspecifikace 31



OdvlhčovačML180-MLT350

9.4.2 Údajeohluku,modelML270

Lp(A)ve

vzdálenosti 1m

Lw(A) Měřicí rozsah (Hz)

dB dB 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

56 64 70 71 65 60 56 56 54 49

Tabulka 9.5Hluk vmístnosti, připojené všechny vstupy a výstupy

Potrubí Lw(A) Měřicí rozsah (Hz)

dB 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

1. Suchývzduch 74 93 82 79 70 63 60 51 40

2. Provozní

vzduch

76 90 85 78 73 67 66 60 55

3. Regenerační

vzduch

77 95 81 79 75 69 61 59 52

4. Vlhký vzduch 77 97 85 82 70 57 44 40 28

Tabulka 9.6Hluk v potrubí

9.4.3 Údajeohluku,modelMLT350

Lp(A)ve

vzdálenosti 1m

Lw(A) Měřicí rozsah (Hz)

dB dB 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

53 61 76 71 65 53 52 51 46 45

Tabulka 9.7Hluk vmístnosti, připojené všechny vstupy a výstupy

Potrubí Lw(A) Měřicí rozsah (Hz)

dB 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000

1. Suchývzduch 73 89 80 77 69 63 61 53 45

2. Provozní

vzduch

74 91 81 78 70 64 62 59 56

3. Regenerační

vzduch

70 91 79 70 68 61 54 52 45

4. Vlhký vzduch 74 94 83 78 68 59 40 35 23

Tabulka 9.8Hluk v potrubí

32 Technickéspecifikace 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

10 Likvidace
Jednotku je nutné zlikvidovat v souladu s platnými zákony a předpisy. Obraťte se namístní úřady.
Pokudbyl rotor nebofiltry vystaveny působení chemikálií nebezpečných pro životní prostředí, je třeba
vyhodnotit riziko. Chemické látky semohouhromadit vmateriálu. Podnikněte nezbytná opatření v souladu
s platnými zákony a předpisy.
Materiál rotoru není hořlavý a lze ho zlikvidovat jakomateriály ze skleněných vláken.

VVVARARAROOOVÁNÍ!VÁNÍ!VÁNÍ!
Jestliže jepotřebanařezat rotor nakusy, nasaďte si vhodnouobličejovoumaskusoznačenímCEdleplatných
bezpečnostníchnorem tak, abystebyli chráněni předprachem.

190TCS-1034-L1604 Likvidace 33



OdvlhčovačML180-MLT350

Appendix1Volitelnémožnosti

1.1 Všeobecné informace
Odvlhčovače řadyML jsou konstruovány tak, aby k nimbylomožné snadnomontovat doplňkové výrobky.
Tato příloha obsahuje informace o všech volitelných konfiguracích a součástech, které jemožné objednat
spolu s odvlhčovači řadyML.

POZNÁMKAPři použití příliš dlouhýchkabelůmůžedojít k poklesunapětí. Je-li napětímezi svorkami
určenými kpřipojení senzoru vlhkostimenší než20V (naodvlhčovači), je nezbytnépoužít samostatné relé
ovládanésenzoremvlhkosti.

1.2 Měřičdobyprovozu
Měřič doby provozu zaznamenává celkový počet hodin provozu odvlhčovače. Poslední dvě číslice
představují procentuální část hodiny. Měřič doby provozu nenímožné resetovat.
Příklad: 0000475 znamená čtyři hodiny a 45minut.

1.3 Systémregulacevlhkosti

1.3.1 Úvod

Munters RH98 je systém regulace vlhkosti určený k použití s odvlhčovačiMunters. RH98 řídí vlhkost
vzduchu pomocí regulace výkonu regeneračního ohříváku zařízení.
Systém sestává z vysílače vlhkosti a řídicí jednotky. Vysílač vlhkosti je skutečný dvouvodičový vysílač, který
je umístěn vmístě, kde semá vlhkost vzduchu regulovat, buďvpříslušnémístnosti nebo ve vzduchovém
potrubí.
Řídicí jednotky vysílá řídicí signály do odvlhčovače. Regulace výkonu se provádí v jednomkroku nebo
ve dvou krocích.
Systémmábezpotenciálový kontakt, k němuž jemožné externí alarmpřipojit.

1.3.2 Vysílač

Vysílače vlhkosti jsou k dispozici ve dvou různých typech, určené kmontáži na stěnu nebo dopotrubí.
Senzor vysílače vlhkosti vysílá signál, který proporcionálně odpovídá vlhkosti vzduchu.
Signál je zesílen a odeslán kabelemdo řídicí jednotky.
Senzor vysílače vlhkosti je citlivý a je nutné s ním zacházet opatrně.

1.3.3 Řídicí jednotka

Řídicí jednotka obsahuje regulátor, které přijímá signál z vysílače vlhkosti. Regulátor poté vyšle řídicí signál
do odvlhčovače, který určí výkon regeneračního ohříváku.
Na řídicí jednotce se též nachází ovládací panel s displejem. Běhemnormálního provozu displej zobrazuje
aktuálněměřenou vlhkost vzduchu.
Pomocí tlačítek na panelu je téžmožné nastavovat různé parametry. Může jít například o nastavení vlhkosti
vzduchu, limity regulátoru a limity alarmu.

34 Volitelnémožnosti 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

Řídicí jednotka neustále přijímá signál z vysílače vlhkosti a reguluje vlhkost vzduchu na základě regulace
výkonu regeneračního ohříváku zařízení v jednomkroku nebo ve dvou krocích. Vpřípadě dvoukrokové
regulace ohříváku odpovídá základní krok 2/3 regeneračního výkonu, v dalším kroku jemožné regulovat
1/3 regeneračního výkonu.
Řídicí jednotka je vybavena bezpotenciálovýmkontaktem, k němuž jemožné externí alarmpřipojit. Externí
alarm se aktivuje společně s interním alarmem.

1.3.4 Nastavenéhodnotya řídicí parametry

Kontrolu, případně změnunastavených bodů a řídicích parametrů jemožné provádět běhemprovozu
nebo v pohotovostním režimu.

Obrázek 1.1Ovládací panel

Tlačítko Funkce

Zobrazení/změnaurčité hodnoty, resetování alarmu

Zvýšení hodnoty

Snížení hodnoty

%RH: Zobrazení polohykontrolních krokůpro regenerační ohřívák (0=vypnuto, 1=zapnuto).

Běhemnormálního provozu a v jakékoli poloze přepínače režimů se zobrazuje aktuální relativní vlhkost
vzduchu.

UPOZORNÉNÍ!UPOZORNÉNÍ!UPOZORNÉNÍ!
Napoškození zdůvodunesprávnéhonastavení systémusenemusí vztahovat záruka.

190TCS-1034-L1604 Volitelnémožnosti 35



OdvlhčovačML180-MLT350

1.3.5 Zobrazení/změnanastavenýchhodnot relativní vlhkosti

1. Stiskněte/uvolněte . Hodnota v pravém spodním rohu začne blikat a zobrazí se aktuálně nastavená
hodnota. Displej se automaticky vrátí do normálního stavu po asi dvaceti sekundách, tj. začne znovu
zobrazovat aktuální hodnotu relativní vlhkosti.

2. Stiskněte a přidržte a aktuálně nastavená hodnota začne svítit (ne blikat). Když znovu tlačítko
pustíte, displej začne blikat, načež se automaticky vrátí do normálního stavu.

3. Stiskněte a přidržte a současně stiskněte nebo pro nastavení požadovaných hodnot.
4. Uvolněte a displej začne blikat, čímž indikuje nové nastavení, načež se automaticky vrátí do

normálního stavu, tj. začne znovu zobrazovat aktuální hodnotu vlhkosti vzduchu.

1.3.6 Zobrazení/změna jinýchparametrů

Naovládacímpanelu jsou výrobcempředvoleny hodnoty 50%RH. Jemožné nastavit ještě několik dalších
interních parametrů kroměnastavené hodnoty, například rozdíl tlaků, posun senzoru a interval nastavených
hodnot, vizTabulka 1.1.
1. Stiskněte a přidržte po dobu dalších deseti sekund, zobrazí se nabídka parametrů. Znaky v horních a

spodních segmentech na levé straně displeje začnou blikat. Zobrazí se parametr 10. Uvolněte .
2. Stiskněte nebo pro výběr parametru.
3. Stiskněte a přidržte a zobrazí se aktuální hodnota vybranéhoparametru.
4. Stiskněte a přidržte a stiskněte nebo ke změně hodnoty parametru.
5. Uvolněte . Nové nastavení se uloží automaticky. Displej se automaticky vrátí do normálního stavu

po asi dvaceti sekundách, tj. začne znovu zobrazovat aktuální hodnotu relativní vlhkosti.

36 Volitelnémožnosti 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

Parametr Popis Výběrmožnýchparametrů Výchozínastavení

05 Korekcehodnotyudávanévysílačemvlhkosti 0%RH Beznastavení

10 Zap./vyp. interval, fáze1 1–15%RH 2%RH(1)

11 Posun fáze1 -15–+15%RH -1%RH

12 Zap./vyp. interval, fáze2 1–15%RH 6%RH(2)

13 Posun fáze2 -15–+15%RH -1%RH

14 Zap./vyp. interval, výstupalarmu 1–15%RH 1%RH

15 Posunodnastavenéhobodu, výstupalarmu -15–+15%RH 0%RH

30 Typ limitualarmu: 0=není aktivní; 1=absolutní; 2

2= relativní

31 Minimální limit alarmu -100–+100%RH -50%RH

32 Maximální limit alarmu -100–+100%RH 10%RH

33 Zpožděníminimálníhoalarmu 0–99minut 0min.

34 Zpožděnímaximálníhoalarmu 0–99minut 0min.

35 Funkcevýstupualarmu 0=monitor alarmu1=kontrola 1

36 Resetovat alarm, když jepříčinaalarmunapravena 0=ne; 1=ano 1

37 Resetovat alarm, když je stisknuto tlačítkoSET 0=ne; 1=ano 1

(pouzedisplej)

40 Zpoždění napájení povýpadkunapájení 0–99minut 0min.

41 Vynucená funkce relépři selhání vysílačevlhkosti 0=vyp.; 1=zvlhčování; 2

2=odvlhčování

(1)Aktivuje se, kdyžRHpřekročí o2%nastavenouhodnotu, deaktivuje se, kdyžRHklesnepod1%odnastavenéhodnoty.

(2)Aktivuje se, kdyžRHpřekročí o6%nastavenouhodnotu, deaktivuje se, kdyžRHklesnepod1%odnastavenéhodnoty.

Tabulka 1.1 Parametry systému ovládacího panelu –RH98

190TCS-1034-L1604 Volitelnémožnosti 37



OdvlhčovačML180-MLT350

1.3.7 Provozní alarmy

Ovládací panel je vybaven interním alarmem, který se aktivuje, když jsou překročeny limity alarmu. Alarm je
indikován na displeji na ovládacímpanelu.
Alarmovéhlášení
Displej na ovládacímpanelu zobrazuje následující hlášení (svítí, nebliká):

rHI Byl překročenhorní limit alarmu

rLO Byl překročendolní limit alarmu

E1 Vadavysílačevlhkosti nebonesprávnépřipojení

EEE Veškerénastavení parametrůbylo ztraceno

Potvrďte alarmna řídicímsystémuRH98

Potvrďte alarm stisknutím na ovládacímpanelu. Displej nyní začne blikat a zobrazuje střídavě
alarmové hlášení a aktuální relativní vlhkost vzduchu. Funkce tlačítka pro resetování závisí na nastavených
parametrech, vizTabulka 1.1.
Kalibrace senzoru
Hodnotu předávanou zařízení z vysílače vlhkosti jemožné kalibrovat pomocí posunu senzoru na ovládacím
panelu, viz parametr 05,Tabulka 1.1.

Příklad: Jsou-li 3%RHpřílišmnoho, jemožné posun snížit o 3%.
Máte-li zájemokalibraci vysílače vlhkosti, kontaktujte společnostMunters.

38 Volitelnémožnosti 190TCS-1034-L1604



OdvlhčovačML180-MLT350

2 ObraťtesenaspolečnostMunters.
AUSTRIA MuntersGmbH

AirTreatment
ZweigniederlassungWien

Eduard-Kittenberger-Gasse56,
Obj. 6
A-1235Wien

Tel: +4316164298–9251
luftentfeuchtung@munters.at
www.munters.at

BELGIUM MuntersBelgiumnv
Air Treatment

Blarenberglaan21c
B-2800Mechelen

Tel: +3215285611
service@muntersbelgium.be
www.muntersbelgium.be

CZECHREPUBLIC MuntersCZ, organizacni slozka
Air Treatment

Slevacská2368/68
CZ-61500BRNO

Tel: +420775569657
info@munters-odvlhcovani.cz
www.munters-odvlhcovani.cz

DENMARK MuntersA/S
Air Treatment

Ryttermarken4
DK-3520Farum

Tel: +4544953355
info@munters.dk
www.munters.dk

FINLAND MuntersFinlandOy
Kuivaajamyynti

Hakamäenkuja3
FI-01510VANTAA

Tel: +358207768230
laitemyynti@munters.fi
www.munters.fi

FRANCE MuntersFranceSAS
Air Treatment

106,BoulevardHéloise
F-95815ArgenteuilCedex

Tel: +33134115757
dh@munters.fr
www.munters.fr

GERMANY MuntersGmbH
AirTreatment-Zentrale

Hans-Duncker-Str. 8
D-21035Hamburg

Tel: +49 (0) 40879690 -0
mgd@munters.de
www.munters.de

ITALY Munters ItalyS.p.A
Air Treatment

StradaPiani 2
I-18027Chiusavecchia
IM

Tel: +390183521377
marketing@munters.it
www.munters.it

NETHERLANDS MuntersVochtbeheersing Energieweg69
NL-2404HEAlphena/dRijn

Tel: +31172433231
vochtbeheersing@munters.nl
www.munters.nl

POLAND MuntersSp. zo.o.
OddzialwPolsce
Air Treatment

ul. Swietojanska55/11
81-391Gdynia

Tel.: +48583053517
dh@munters.pl
www.munters.com.pl

SPAIN MuntersSpainSA
Air Treatment

EuropaEpresarial. EdificioLondres.
C/PlayadeLiencres2.
28230LasMatas. Madrid

Tel: +34916400902
marketing@munters.es
www.munters.es

SWEDEN MuntersEuropeAB
Air Treatment

P.O.Box1150
SE-16426Kista

Tel: +4686266300
avfuktning@munters.se
www.munters.se

SWITZERLAND MuntersGmbH
AirTreatment
ZweigniederlassungRümlang

Glattalstr. 501
CH-8153Rümlang

Tel: +41523438886
info.dh@munters.ch
www.munters.ch

UNITEDKINGDOM MuntersLtd
Air Treatment

KnowledgeCentre,WybostonLakes
GreatNorthRoad,Wyboston
BedfordshireMK443BY

Tel: +441480432243
info@munters.co.uk
www.munters.co.uk

AUSTRALIA Tel:+61288431588
dh.info@munters.com.au

MEXICO Tel:+527222704029
munters@munters.com.mx

BRAZIL Tel: +551150540150
www.munters.com.br

SINGAPORE Tel:+6567446828
singapore@muntersasia.com

CANADA Tel: +1-800-843-5360
dhinfo@munters.com

SOUTHAFRICA Tel:+27119972000
info@munters.co.za

CHINA Tel: +861080418000
marketing@munters.cn

TURKEY Tel:+902165481444
info@muntersform.com

INDIA Tel:+912066818900
info@munters.in

UAE(Dubai) Tel:+97148813026
middle.east@munters.com

JAPAN Tel:+81359700021
mkk@munters.jp

USA Tel: +1-800-843-5360
dhinfo@munters.com

KOREA Tel:+8227618701
munters@munters.kr

190TCS-1034-L1604 ObraťtesenaspolečnostMunters. 39



www.munters.com


	toc
	Důležité informace pro uživatele
	Zamýšlené použití
	Záruka
	Bezpečnost 
	Shoda se směrnicemi
	Copyright

	Obsah
	1Úvod
	1.1O tomto návodu
	1.2Zakázané použití
	1.3Bezpečnost a upozornění
	1.4Označení
	1.5Dohled nad provozem
	1.6Indikace závad

	2Konstrukce odvlhčovače
	2.1Popis produktu
	2.2Popis fungování
	2.3Hlavní součásti

	3Přeprava, kontrola a skladování
	3.1Přeprava
	3.2Kontrola při dodání
	3.3Uskladnění zařízení

	4Instalace
	4.1Bezpečnost
	4.2Požadavky na místo instalace
	4.3Základ 
	4.4Převrácené připojení potrubí
	4.5Instalace potrubí
	4.5.1Obecná doporučení
	4.5.2Potrubí pro přívod venkovního vzduchu
	4.5.3Potrubí pro výstup vlhkého vzduchu
	4.6Preventivní opatření týkající se zařízení s vysoušecím rotorem LI
	4.7Elektrické připojení
	4.8Externí senzor vlhkosti

	5Uvedení do provozu
	5.1Kontroly před spuštěním
	5.2Kontrola a seřízení průtoku vzduchu

	6Provoz
	6.1Všeobecné informace
	6.2Rychlé zastavení
	6.3Před spuštěním
	6.4Ovládací panel
	6.5Ovládací panel se systémem RH98
	6.6Používání jednotky
	6.6.1Manuální režim
	6.6.2Automatický režim – připojený senzor vlhkosti
	6.6.3Automatický režim – RH98 

	7Servis a údržba
	7.1Bezpečnost
	7.2Všeobecné informace
	7.3Možnosti servisu
	7.4Rozšířená záruka
	7.5Čištění
	7.6Plán servisu a údržby
	7.7Výměna filtru

	8Vyhledávání závad
	8.1Všeobecné informace
	8.2Bezpečnost
	8.3Seznam pro diagnostiku závad

	9Technické specifikace
	9.1Rozměry a údaje o volném místu pro servis
	9.2Diagramy kapacity
	9.3Technické údaje
	9.4Údaje o hluku
	9.4.1Údaje o hluku, model ML180
	9.4.2Údaje o hluku, model ML270
	9.4.3Údaje o hluku, model MLT350

	10Likvidace
	Appendix 1Volitelné možnosti
	1.1Všeobecné informace
	1.2Měřič doby provozu
	1.3Systém regulace vlhkosti
	1.3.1Úvod
	1.3.2Vysílač
	1.3.3Řídicí jednotka
	1.3.4Nastavené hodnoty a řídicí parametry
	1.3.5Zobrazení/změna nastavených hodnot relativní vlhkosti 
	1.3.6Zobrazení/změna jiných parametrů
	1.3.7Provozní alarmy

	2Obraťte se na společnost Munters.


